2018年 7月 17日

日本バスケットボール協会(JBA)公認コーチ
D級、E-1級、E-２級、新規受講希望者様
昨年度未修了受講者様
上位資格へのステップアップ希望者様

一般財団法人岐阜県バスケットボール協会
指導者育成委員長  後 藤 慎 二

2018年度 JBA公認コーチ新規受講のご案内

 標記の件につき下記のようにご案内申し上げます。

記

１． 2018 年度の JBA 公認コーチ新規受講希望者は、一般財団法人岐阜県バスケットボール協会ホ

ームページより申請書をダウンロードしていただき、必要事項を記入のうえ下記事務局までメ
ールで提出してください。

２． 昨年度以前から受講され、まだ修了されてない方も再度申請書をお送りください。
不足分の単位を受講していただきます。受講料は必要ありません。(申し込みから４年以内)

３． 公認コーチ養成講習会カリキュラム
基礎理論 （D・E-1・E-2級共通） ６時間（集合講習）
基礎理論    １０時間（自己学習：レポート提出）
実技 （D・E-1級共通）  ８時間（集合講習）
指導実習    １６時間（集合講習）

４． 受講料
新規受講者は、７月３１日（火）までに受講料を添えて申し込みをする。
新規受講料 D級  １５,１２０円
   E-1級     ５,０００円
   E-2級     ２,０００円
ステップアップ受講料 現在所有資格の受講料とステップアップ先資格受講料との差額
＊受講料は下記口座に振り込みをお願いします。

５． 振り込み先
十六銀行 正木支店 （普）1435863
岐阜県バスケットボール協会 事業会計担当 島澤 司
＊振込人の所には氏名を記入して下さい。（例：岐阜 太郎）
＊一旦振り込まれた受講料はお返しできませんのでご注意ください。

６． テキストの購入
E-1・E-2級：バスケットボール指導教本 上巻    大修館書店
D級     ：バスケットボール指導教本 上巻・下巻 大修館書店
講習会当日までに各自で購入してください。
JBAホームページのグッズ販売ページから購入可能です。

７． 申込期限
2018年７月 31日（火）
必ず、期限までに「申請書の提出」と「受講料の振込み」を完了すること。
期限後の申込受付はいたしませんのでご注意ください。

８.   連絡先 一般財団法人岐阜県バスケットボール協会事務局

〒500-8384
岐阜市藪田南 1-11-12 岐阜県水産会館 4 階
Tel・Fax：058-214-3352
E-mail：gba-office@gifubasketball.com

 注：事務局員が常駐していませんのでメールにてお問い合わせください。
   電話は留守番電話になっています。

mailto:gba-office@gifubasketball.com

受講についてのお願いとお知らせ

〈受講管理について〉
・昨年度と同様、講習会ごとの受講申込・受講実績管理を Team JBA システムを用いて行います。
 ＊前頁の受講申請書とは異なりますのでご注意ください。
 次ページの案内にしたがって「養成講習会受講資格登録」を行ってください。

〈基礎理論について〉
・バスケットボール指導教本を用いて講習を行います。講習後、受講レポートを提出してもらい
ます。レポートの内容及び提出期限については、講師から指示があります。

〈基礎理論（自己学習）について〉
・バスケットボール指導教本を各自で学習して、課題レポートを提出してもらいます。レポート
の内容及び提出期限については、講師から指示があります。

〈実技ついて〉
・講師が選手をモデルにして実技講習を行います。講習後、実技レポートを提出してもらいます。
レポートの内容及び提出期限については、講師から指示があります。

〈指導実技について〉
・指導実習では、実際にコーチとして選手に指導をしてもらいます。事前に指導の目的や到達目
標、ポイントなどを指導案にまとめ提示してもらいます。実習後には、指導レポートを提出し
てもらいます。レポートの内容及び提出期限については、講師から指示があります。

〈講習会への参加について〉
・バスケットボール指導者の資格を取るための自覚を持って参加してください。
・指導者としてふさわしい服装で参加してください。体育館で講習会が行われる場合は、室内シ
ューズを準備してください。

・受講したら必ず合格ではありません。レポートの内容や指導の評価で合否を決定していきます。

〈E-1・E-2 級コーチについて〉
・E 級ライセンスは、原則として、中学校・高等学校の教員で、バスケットボール競技を専門とせ
ず、職務上（クラブ顧問）やむを得ずチームを指導しなければならず、資格取得が必要となっ
た方のみを対象とします。

〈今後の講習会について〉
・講習会の予定は、県協会のホームページに掲載します。
・2019 年度から、E-1・E-2 級は E 級コーチに一本化され、e ラーニングで受講することになり
ます。

・2019 年度から、D 級・C 級コーチについて都道府県が主催して講習会を開催します。

Team JBA 養成講習会受講資格登録について

受講申込・受講実績管理を Team JBA システムを用いて行います。

従って受講希望者は全員「養成講習会受講資格」登録を行ってください。

講習会情報を県協会ホームページにてお知らせしていますが、皆様が Team JBA に受講生として登録して

いただくことにより、受講申し込みや出欠管理、ポイント管理を行うことが可能となります。皆様にはお手数

をおかけしますが、下記の手順で Team JBAコーチ登録(養成講習会受講資格)をお願いいたします。

インターネットに接続（PC・携帯・スマートホン）

Team JBA(http://team-jba.jp)にアクセス

メンバーTOPを開く

 すでに選手・審判等でメンバーIDをお持ちの場合

  メンバーID、パスワードを入力しログインする

 ID未取得の場合

  新規登録をクリックしメールアドレスを入力

  画面の指示に従い手続きを行う

マイページにログイン

登録内容 加入申請・登録

チームへの加入申請／役職・資格の登録をクリック

新規加入申請／登録 チーム IDまたは加入コード

加入コード 1121329 を入力

メンバー情報を入力

加入承認メールが届く

携帯メールアドレスを使用する場合

TeamJBA、岐阜県協会からのメールを受信できるよう設定変更を行ってください。

TeamJBAドメイン：team-jba.jp

岐阜県協会ドメイン：gifubasketball.com

http://team-jba.jp/